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PLANOS DE ENSINO – PERÍODO LETIVO 2021/1 (anos 2021 e 2022) 

Período Código Disciplina Turma Docente E-mail Link  

1º. GQB001 Química Fundamental 1 QR Antonio Otavio Toledo Patrocinio otaviopatrocinio@ufu.br Acessar Plano de Ensino 1 

 GQB002* Química Experimental 1 QA Jefferson Luis Ferrari jeffersonferrari@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 2 

 GQB002* Química Experimental 1 QB 
Margarida Satiê Iamamoto 

iamamoto@ufu.br Acessar Plano de Ensino 3 

 GQB002* Química Experimental 1 QC 4 

 GQB002* Química Experimental 1 QD Renata Cristina de Lima rclima@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 5 

 GQB002* Química Experimental 1 QE Antonio Otavio Toledo Patrocinio otaviopatrocinio@ufu.br Acessar Plano de Ensino 6 

 GQB002* Química Experimental 1 QF Wendell Guerra wendell.guerra@ufu.br Acessar Plano de Ensino 7 

 GQB003 
Higiene e Segurança em Laboratórios e 

Indústrias 
QR Daniel Pasquini 

daniel.pasquini@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 
8 

 GQB004 Cálculo Diferencial e Integral 1 ER Catiana Casonato ccasonatto@ufu.br Acessar Plano de Ensino 9 

 GQB005 Geometria Analítica ER Érika Maria Chioca Lopes erikalopes@ufu.br Acessar Plano de Ensino 10 

 GQB006 Desenho Técnico QR Leonardo Rosa  leonardo.rrs@gmail.com  Acessar Plano de Ensino 11 

 GQB007 Seminários QR Elaine Kikuti elaine.kikuti@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 12 
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3º. GQB015 Química Inorgânica 1 QR Renata Cristina de Lima rclima@ufu.br Acessar Plano de Ensino 13 

 GQB016 Química Orgânica 1 QR João Marcos Madurro jmadurro@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 14 

 GQB017 Química Analítica Qualitativa QR Waldomiro Borges Neto waldomiro@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 15 

 GQB018* Química Analítica Qualitativa Experimental QA Eduardo Mathias Richter emrichter@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 16 

 GQB018* Química Analítica Qualitativa Experimental QB  TURMA CANCELADA  17 

 GQB018* Química Analítica Qualitativa Experimental QC Eduardo Mathias Richter emrichter@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 18 

 GQB018* Química Analítica Qualitativa Experimental QD Eduardo Mathias Richter emrichter@ufu.br Acessar Plano de Ensino 19 

 GQB019 Radioquímica QR Sheila Cristina Canobre sheila.canobre@ufu.br Acessar Plano de Ensino 20 

 GQB020 Cálculo Diferencial e Integral 3 ER Ariosvaldo Marques Jatobá marquesjatoba@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 21 

 GQB021 Física Geral 2 QR Marco Aurélio Boselli maboselli@ufu.br Acessar Plano de Ensino 22 

 GQB022 Física Experimental 2 QA Acácio Aparecido de Castro 

Andrade 

acacioandrade@ufu.br  

Acessar Plano de Ensino 

23 

 GQB022 Física Experimental 2 QB 24 

5º. GQB030T 
Química Inorgânica 3  

(Módulo Teórico) 
QR Carolina Gonçalves Oliveira 

carolina@ufu.br  

 

 

 

 

Acessar Plano de Ensino 

25 

 GQB030P* 
Química Inorgânica 3  

(Módulo Prático) 
QA Gustavo Von Poelhsitz 

gustavopoelhsitz@ufu.br 
26 

 GQB030P* 
Química Inorgânica 3  

(Módulo Prático) 
QB Carolina Gonçalves Oliveira 

carolina@ufu.br  

 
27 

 GQB030P* 
Química Inorgânica 3  

(Módulo Prático) 
QC Carolina Gonçalves Oliveira 

carolina@ufu.br  

 
28 

 GQB031 Química Orgânica 3 QR Amanda Danuello Pivatto danuello@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 29 

 GQB032* Química Orgânica Experimental 3 QA Celso de Oliveira Rezende Júnior celso@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 30 
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 GQB032* Química Orgânica Experimental 3 QB Francisco José Tôrres de Aquino aquino@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 31 

 GQB032* Química Orgânica Experimental 3 QC Marcos Pivatto pivatto@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 32 

 GQB032* Química Orgânica Experimental 3 QD Sérgio Antônio Lemos de Morais TURMA CANCELADA  33 

 GQB033 Análise Instrumental QR Nívia Maria Melo Coelho nmmcoelho@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 34 

 GQB034* Análise Instrumental Experimental QA Sidnei Gonçalves da Silva sidgon@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 35 

 GQB034* Análise Instrumental Experimental QB Nívia Maria Melo Coelho nmmcoelho@ufu.br Acessar Plano de Ensino 36 

 GQB034* Análise Instrumental Experimental QC João Flávio da Silveira Petruci jfpetruci@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 37 

 GQB034* Análise Instrumental Experimental QD Nívia Maria Melo Coelho nmmcoelho@ufu.br Acessar Plano de Ensino 38 

 GQB035 Físico Química 1 QR Ricardo Francisco Brocenschi  ricardo.fbro@gmail.com Acessar Plano de Ensino 39 

 GQB036 Mineralogia QR 
Larissa Marques Barbosa de 

Araújo 

larissa.araujo@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 
40 

7º. GQB044* Físico Química Experimental QA Guedmiller Souza de Oliveira TURMA CANCELADA  

 

Acessar Plano de Ensino 

 

41 

 GQB044* Físico Química Experimental QB Elaine Kikuti elaine.kikuti@ufu.br  42 

 GQB044* Físico Química Experimental QC Daniel Pasquini daniel.pasquini@ufu.br   43 

 GQB044* Físico Química Experimental QD Ricardo Francisco Brocenschi  TURMA CANCELADA 44 

 GQB045 Cinética Química QR Eduardo de Faria Franca eduardofranca@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 45 

 GQB046 Química Quântica QR Eduardo de Faria Franca eduardofranca@ufu.br Acessar Plano de Ensino 46 

 GQB047 Química Inorgânica Industrial QR Moílton Ribeiro Franco Júnior moilton@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 47 

 GQB048 Química Orgânica Industrial QR Patrícia Angélica Vieira patriciavieira@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 48 

 GQB049  
Análise Espectrométrica de Compostos 

Orgânicos 
QR Welington de Oliveira Cruz 

welgtn@ufu.br  Acessar Plano de Ensino 
49 
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 GQB050 Química Bioinorgânica QR 

Carolina Gonçalves Oliveira 

Gustavo Von Poelhsitz 

Wendell Guerra 

carolina@ufu.br 

gustavopoelhsitz@ufu.br  

wendell.guerra@ufu.br  

 

Acessar Plano de Ensino 50 

 GQB051 Economia e Organização Industrial QR Augusto Veloso Leão augusto.leao@ufu.br Acessar Plano de Ensino 51 

*Aulas presenciais em laboratórios do Instituto de Química. 
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